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KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Kartläggningen av berggrunden inom kartbladsområdena 21K Robertsfors och 21L Ånäset i Västerbottens 
län utfördes under åren 1995–1996 och 1998– 2000 som ett led i arbetet att skapa moderna baskartor för 
prospektering. Administrativt sett ligger kartområdet inom de tre kommunerna Robertsfors, Umeå och Vin-
deln. Underlag för karteringen har huvudsakligen varit ekonomiska kartan i skala 1:20 000 eller ortofotokartor 
i skalorna 1:20 000 eller 1:10 000. Förutom hälldata från karteringen har även annan relevant information från 
bl.a. prospekteringsverksamhet tagits med i kartbilden.

Kartläggningen har bedrivits selektivt, utgående från flygbildstolkade hällar och hällområden, och har kom-
pletterats med väghällar och nya hällar som kommit fram vid t.ex. hyggesplöjning.

De geologiska observationerna på häll omfattar bergartstyp, dess uppträdande, struktur, textur och före-
komst av inneslutningar och skärande gångar. I vissa fall har fältobservationerna kompletterats med slipprovs-
undersökningar. På de flesta hällar har mätningar av magnetisk susceptibilitet utförts.

De geofysiska undersökningarna har omfattat mätningar av bergarternas densitet och deras magnetiska 
och radiometriska egenskaper. Parametermätningar på 544 bergartsprover har gjorts inom karteringspro-
grammet. Dessutom finns 350 parametermätningar av främst ultrabasiska block, påträffade och mätta inom 
den nickelprospektering som bedrevs inom området under 1970- och 1980-talen. Mätningarna ger statistisk 
information om de olika bergarternas densitet, magnetiska susceptibilitet och remanens. Spektrometermät-
ningar från ungefär 200 hällar och mer än 600 punktmätningar ger information om bergarternas kalium-, uran-
och toriumhalter. Utgående från resultaten av spektrometermätningarna har radiumindex beräknats för de 
olika bergarterna inom kartbladsområdet.

Den geologiska hällinformationen har korrelerats med resultaten av de geofysiska parametermätningarna, 
de flyggeofysiska mätningarna och tyngdkraftsmätningarna samt med resultaten av kompletterande mark-
mätningar i profiler över magnetiskt eller elektromagnetiskt anomala hällområden. På detta sätt har utbred-
ningen av olika bergartstyper kunnat indikeras även i jordtäckta områden.

BERGARTSBILDNING

Området ligger söder om Skelleftefältet och tillhör geologiskt den bottniska bassängen inom den fennoskan-
diska urbergsskölden. Berggrunden inom det karterade området består nästan uteslutande av bergarter som 
ursprungligen avlagrades som sediment i ett oceanområde. Avsättningen av dessa sediment anses ha 
påbörjats för drygt 1900 miljoner år sedan (Billström & Weihed 1996). Oceanen omfattade åtminstone de delar 
som idag utgör stora delar av södra och mellersta Norrland. I denna miljö avsattes flera kilometer tjocka 
lagerföljder av så kallade turbiditiska sediment, dvs. leriga till sandiga avlagringar liknande de sediment som 
avsätts genom gravitationsdrivna slamströmmar på nutida havsbottnar. Norr och nordväst om kartområdet 
21K och 21L skedde samtidigt talrika vulkaniska utbrott på havsbottnen, vilket orsakade avsättning av främst 
lavor med basisk (kiselsyrefattig) sammansättning. Möjligen förekom sådan aktivitet även inom kartområdet. 
Sedimenten hårdnade genom diagenes till gråvacka, siltsten och lerskiffer.

De sedimentära bergarterna blev senare intruderade av flera generationer av magmatiska bergarter. I ett 
relativt tidigt skede efter de sedimentära bergarternas avsättning intruderade en tidig granitisk–granodio-
ritisk–tonalitisk generation, vilken i äldre litteratur ofta benämnts urgraniter. Även mindre kroppar med ultra-
mafisk eller gabbroid sammansättning intruderade de sedimentära bergarterna. Intrusioner av denna typ har 
i närliggande kartområden daterats till ca 1850–1900 miljoner år.

Efter intrusionerna av de äldre granitoiderna veckades bergarterna ner till stora djup i samband med den 
svekokarelska orogenesen. Detta medförde att bergarterna blev omvandlade (metamorfoserade). Proces-
serna påverkade främst de sedimentära bergarterna, vilka blev ådergnejsomvandlade och migmatitiserade 
(uppblandade med mobiliserade granitiska bergartssmältor). I vissa områden gick uppsmältningen så långt 
att pegmatitiska graniter bildades. Dessa smältor av äldre sedimentär berggrund mobiliserades och intru-
derade i de äldre bergarterna.

Regionalmetamorfosen i området antas ha kulminerat för 1800–1850 år sedan. Därefter har området varit 
relativt stabilt. Enstaka senare bildade skjuvzoner förekommer. Genom årmiljonerna har erosionen bortfört 
stora bergmassor och utmejslat berggrunden till sin nuvarande form. Det berggrundssnitt som idag utgör 
ytskiktet representerar således delar som varit djupt belägna inom den svekokarelska orogenesen. 

METASEDIMENTÄRA BERGARTER

Berggrunden domineras fullständigt av de metasedimentära bergarterna. De är nu mer eller mindre starkt 
omvandlade till gnejser eller migmatiter. I dessa bergarter växlar mörka, biotitrika skikt (vanligen mm- till cm-
tjocka) med ljusa kvarts-fältspatdominerade (felsiska) skikt. Vid ådergnejsutbildning ligger de felsiska skikten 
som ådror eller linser i de biotitrika skikten. Vid fortsatt uppsmältning bildades ett granitiskt eller granodioritiskt 
mobilisat som nu uppträder i form av oregelbundna kroppar, gångar eller körtlar i gnejserna. Mobilisatet 
uppträder omväxlande parallellt med eller övertvärande gnejsbandningen. Denna blandbergart av delvis 
bevarade sedimentgnejser och mobiliserade smältor kallas migmatit. Områden där migmatitiseringen och 
uppsmältningen av den äldre sedimentära bergrunden blivit så genomgripande att det kristalliserade mobili-
satet uppskattas överstiga 75 % av bergartens volym är på kartan markerade som granitiskt till granodioritiskt 
mobilisat med sedimentärt ursprung. I sin mest typiska form är denna bergart massformig och ojämnkornig, 
vanligen med stora, glest spridda fältspatkristaller. Utbildningsformer som visar en relikt gnejsbandning eller 
innehåller sedimentgnejs i form av sliror eller xenoliter förekommer, liksom svårklassificerade övergångs-
former till starkt migmatitiserade ådergnejser. Gränsen mellan områden med dominerande mobilisat respek-
tive sedimentgnejs är på många håll svår att fastställa. 

De ursprungliga gråvackorna, ställvis med tydliga primära sedimentära strukturer, finns nu huvudsakligen 
bevarade som spridda rester inom kartområdet 21K SV, där den största sammanhängande förekomsten finns 
inom ett område som utgörs av Varmvattsberget, Kvarnhusberget och Haraberget (21K 3 b). Ytterligare ett 
relativt stort sammanhängande område förekommer norr om byn Kroksjö (21K 3 c–d). I övrigt finns de van-
ligen bara välbevarade som tunna (dm- till metertjocka) inlagringar eller fragment i sedimentgnejserna. 

Gråvackorna innehöll spridda, tunna lager av oren kalksten som i sedimentgnejserna nu är sönderbrutna 
till tunna linser och omvandlade till kalksilikat (skarn).

Grafitrika inlagringar förekommer här och var i sedimentgnejserna. Där de är blottade är de vanligen 1–10 m 
breda, men geofysiska markmätningar indikerar att de kan bli flera hundra meter breda (Brännberget 21L 9 d, 
Kübler 2000). De flyggeofysiska mätningarna visar ett komplicerat mönster av magnetiska eller elektriska 
ledare över områden som domineras av sedimentgnejs. Särskilt intrikat är detta mönster inom kartområdena 
21K NV och 21K SV. Anomalierna indikerar att magnetkis- och grafitförande led är mycket vanligare än vad 
som fastställts genom hällobservationerna.

Geofysiskt kännetecknas sedimentgnejserna av en medeldensitet på 2720 kg/m3. De magnetkis- och grafit-
rikare argillitiska leden har en medeldensitet på 2780 kg/m3. Susceptibiliteten hos sedimentgnejserna är 
vanligen så låg, 20–40x10–5 SI-enheter, att den inte kan förklara de magnetiska anomalierna som uppträder 
inom områden med sedimentgnejs. Dessa anomalier orsakas istället till övervägande delen av en kraftig 
remanens (relikt magnetisk fältriktning) som är knuten till magnetkis. De magnetiska delarna har en suscep-
tibilitet mellan 100 och 3000x10–5 SI-enheter samt ett Q-värde (= kvoten mellan remanent magnetisering och 
inducerad magnetisering) som varierar mellan 8 och 120 för denna grupp av magnetkisförande metasedi-
ment. Remanensens riktning och storlek hos den anomaligivande bergartskroppen avgör helt den mag-
netiska anomalins läge, form och styrka. Remanensens riktning styrs dock till stor del av den lokala förskiff-
ringsriktningen och susceptibilitetens anisotropi, vilket medför att anomaliformerna ändå tenderar att vara 
likartade trots olika stupning på de magnetiska lagren (Kero 1982).

Områden som domineras av granitoida mobilisat innehåller få magnetiska anomalier, och i de anomalier 
som förekommer är amplituden låg. Densiteten för de granitoida mobilisaten är normalt omkring 2704 kg/m3. 
Där granatinnehållet är särskilt stort, som t.ex. inom kartområdet 21L NV, har densiteter överstigande 
2800 kg/m3 uppmätts. En tolkning av tyngdkraftsdata och magnetiska data visar att densitetsförhållandena 
och de magnetiska egenskaperna i ytliga delar av berggrunden fortsätter åtskilliga kilometer mot djupet. 

Gammaspektrometriska bestämningar av metagråvackor på Kvarnhusberget visar 1095 Bq/kg 40K, 
38–58 Bq/kg 226Ra och 49–64 Bq/kg 232Th. För sedimentgnejserna visar motsvarande haltbestämningar 
908 Bq/kg 40K, 44 Bq/kg 226Ra och 58 Bq/kg 232Th (medeltal av 396 bestämningar). För det granitiska 
mobilisatet är medelvärdet (av 79 bestämningar) 970 Bq/kg 40K, 59 Bq/kg 226Ra och 28 Bq/kg 232Th.

En kvartsrik, folierad bergart vid Liljabäck (21K 6 g) avviker gentemot övriga sedimentära bergarter inom 
kartområdet. Den växlar i färg mellan ljusgrå och blågrå. Förutom kvarts förekommer amfibol och dissemi-
nerad magnetit, som i liten omfattning varit föremål för brytning. Bergarten är blottad till en mäktighet av ca 
60 m och följbar 600 m i nord–sydlig riktning. Geofysiska profilmätningar (magnetisk och VLF) visar dock att 
kroppen sannolikt är ca 100 meter bred och att den har brant stupning. Den visar hydrotermal omvandling i 
form av bl.a. epidotfyllda sprickor. Bergarten ligger isolerad i sedimentgnejserna och dess ursprung är oklart. 
Eventuellt har den bildats genom exhalativ utfällning i samband med vulkanisk aktivitet.

Gammaspektrometermätningar visar att kaliumhalten i kvartsbergarten vid Liljabäck understiger detek-
tionsgränsen 30 Bq/kg 40K. Samma typ av analyser visar också att praktiskt taget alla uppmätta halter av 
spårämnena uran och torium är <1 Bq/kg 226Ra respektive 0,5 Bq/kg 232Th. Detta är anmärkningsvärt och 
särskiljer bergarten i denna lokal från resultat som erhållits från liknande bergartstyper belägna norr om 
kartområdet. Densiteten varierar mellan 2752 och 3305 kg/m3. Den höga densiteten beror på att magnetit-
halten uppgår till cirka 30 %. Magnetithalten har uppskattats utifrån den mätta susceptibiliteten på 97000x10–5 
SI-enheter samt med hänsyn tagen till magnetitens densitet på 5200 kg/m3.

METAVULKANISKA BERGARTER

Det finns inga klara belägg för vulkaniskt bildade bergarter inom kartbladsområdet, men i likhet med 
angränsande kartbladsområden i norr har sannolikt vulkanisk aktivitet förekommit även här. Därför tolkas t.ex. 
de metabasiska eller amfibolitiska bergarterna som ligger inlagrade i sedimentgnejserna som vulkaniska och 
avsatta som lavor på havsbottnen eller som matargångar. Tolkningen baserar sig främst på den kemiska sam-
mansättningen som visar överensstämmelse med den hos de basiska lavor som uppträder norr och nordväst 
om kartbladsområdet. 

Metabasiterna är vanligen finkorniga och metamorft bandade, men strukturer som kan ge en vägledning 
om bildningssättet har inte påträffats. Om sådana funnits är det troligt att den genomgripande veckdefor-
mationen i kartområdet suddat ut dem. Metabasiterna uppträder till synes konformt med den kraftigt veckade 
bandningen i sedimentgnejserna. Deras påvisade bredd överstiger i några enstaka fall 70–100 meter, men 
de flesta är betydligt tunnare. Amfibol (hornblände) är tillsammans med plagioklas de helt dominerande mine-
ralgrupperna, olivin påträffas ställvis. Några av förekomsterna genomsätts av eller är associerade med 
pegmatitgångar. 

Geofysiskt karaktäriseras de metabasiska eller amfibolitiska bergarterna av densiteter kring 2820– 
3230 kg/m3. De magnetiska mätresultaten uppvisar stor spridning. Susceptibiliteten varierar från 55 till 
1720x10–5 SI-enheter, även om värden kring 4000x10–5 har uppmätts i undantagsfall. Q-värdena varierar från 
0 upp till 49. De få magnetiska metabasiska proverna inom kartområdet visar, i likhet med de magnetiska 
metasedimentära bergarterna, en hög magnetisk remanens. I närliggande kartområden har även dessa typer 
av magnetiska bergarter undersökts med avseende på magnetiska mineral, och även här är det magnetkis 
som är den dominerande orsaken till magnetiseringen. 

Gammastrålningen är låg och gammaspektrometermätningar visar att kaliumhalten är mellan 63 och 
188 Bq/kg 40K, uranhalten är mindre än 12 Bq/kg 226Ra och toriumhalten uppgår till någon enstaka Bq/kg 232Th.

Gnejser med sur till intermediär sammansättning i närheten av Backviken (21K 9 e) finns beskrivna från 
kärnborrningar och har tolkats som eventuella felsiska vulkaniter (Filén 1981). Bergartstypen finns blottad i 
höjdryggen väster om Backviken, men säkra belägg för ursprunget har inte påträffats.

 
TIDIGSVEKOKARELSKA INTRUSIVA BERGARTER

I de nordligaste delarna av kartområdet 21K NV förekommer små ultrabasiska kroppar. De tillhör ett mer 
sammanhängande stråk som i västsydvästlig riktning sträcker sig in i angränsande kartbladsområden i väster 
(21J Vindeln) och norr (22K Skellefteå). Vid Backviken (21K 9 e, Filén 1981) och Grubbmyrheden (21K 8 a, 
Åkerman m.fl. 1981) har några av dessa ultrabasiska kroppar genomborrats i samband med nickelprospek-
tering under 1970- och 1980-talen. Påvisade mäktigheter är 75 m respektive 25 m. Som ett resultat av nickel-
prospekteringen rapporteras även en ca 100x100 meter stor blottning av ultrabasit vid Munkviken (21L 9 d, 
Åkerman 1987a). Ytterligare en liten ultrabasisk kropp förekommer inom kartområdet vid Gravmark (21K 4 e). 
Den senare är kraftigt aktinolit-tremolitomvandlad. Här förekommer även serpentin- och talkomvandling. 
Spridda blockfynd antyder att ytterligare ett fåtal ultrabasiska bergartskroppar kan förekomma inom kart-
området, t.ex. på Långbergets sydostsluttning (21K 9 i) och mellan Stor-Hålvattnet och Gladvattnet (21K 6 b, 
Åkerman 1987b). 

Bland de äldre basiska intrusionerna märks också en gabbro (21K 9 c) samt en diorit (21K 2 i). Gabbron 
är störst och har en blottad utbredning av 500x300 m.

Enstaka parameterprover visar att dioriten och gabbron har en densitet på 2847 kg/m3 respektive 
3106 kg/m3. Magnetiseringen i dioriten är låg medan gabbron är svagt magnetisk och har ett Q-värde upp 
till 10. Gammastrålningsmätningarna visar att dioriten har låga halter av kalium (470 Bq/kg 40K), uran 
(13–20 Bq/kg 226Ra) och torium (11–15 Bq/kg 232Th). 

Tidigsvekokarelska intrusioner med granitisk till granodioritisk eller tonalitisk sammansättning har störst 
utbredning inom kartområdets norra delar. De är vanligen medel- till grovkorniga, grå och något folierade. 
Mineralsammansättningen domineras av kvarts, kalifältspat, plagioklas och biotit. Amfibol förekommer ställ-
vis. De äldre granitoiderna har en densitet som ligger mellan 2650 och 2715 kg/m3. Susceptibiliteten är låg, 
12–30x10–5 SI-enheter, liksom remanensen. Även gammastrålningen är genomgående låg. Gammaspektro-
metermätningar visar att de granitiska till tonalitiska intrusionerna vanligen har en kaliumhalt av 313– 
939 Bq/kg 40K. Uranhalten är i flertalet bestämningar <40 Bq/kg 226Ra med något enstaka uppmätt värde på 
86 Bq/kg 226Ra. Toriumhalten är vanligen lägre än 40 Bq/kg 232Th, men värden på upp till 106 Bq/kg 232Th 
förekommer.

SENSVEKOKARELSKA INTRUSIVA BERGARTER

Det granitoida mobilisat som beskrivits i samband med ådergnejs- och migmatitbildningen representerar en 
partiell uppsmältning följd av en lokal omfördelning av smält material. Ytterligare uppsmältning resulterade 
troligen i uppkomsten av de ljusa pegmatitoida graniter som bl.a. förekommer norr om Tavelsjö på Varm-
vattsberget (21K 2–3 b), Vitberget (21K 2 b) och Hemberget (21K 2 b). I typbergarten uppträder kvarts och 
kalifältspat i ungefär lika delar och dominerar över plagioklas. Biotit och muskovit förekommer i varierande 

Förskiffring eller gnejsighet; gradtal för stupning, t.v., vertikal, mitten, okänd stupning, t.h.
Schistosity or gneissosity; dip in degrees, left, dip vertical, middle, dip direction and dip unknown, right

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitisk, t.h.
Altered to veined gneiss, left, migmatized, right

Inneslutning av amfibolit, t.v., xenolit av metasedimentär bergart, delvis assimilerad, t.h.
Fragment of amphibolite, left, xenolith of sedimentary rock, partly assimilated, right

Pegmatit, granit eller aplit, <50 m breda gångar eller mindre kroppar
Pegmatite, granite or aplite, <50 m wide dykes or minor bodies
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Observerad häll
Observed outcrop

Stenbrott, i drift, t.v., stenbrott, nedlagt, t.h.
Quarry, in operation, left, quarry, abandoned, right

Profil
Cross-section

A B

Litologisk kontakt
Lithological contact

Granat (g), sillimanit (s), turmalin (t)
Garnet (g), sillimanite (s), tourmaline (t)

Punktangivelse för radiumindex
Location of radium index measurement

Plastisk skjuvzon, ospecificerad
Ductile shear zone, unspecified

Lineament, geofysiskt eller topografiskt indikerat
Lineament, indicated from geophysical or topographical data

Grafit–magnetkisförande horisont, huvudsakligen geofysiskt indikerad
Graphite–pyrrhotite horizon, mainly geophysically indicated

Geofysiskt indikerad struktur; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Geophysically indicated structure; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, right

Granit, medelkornig eller pegmatitisk, grå, pegmatitgranit. Radiumindex 0,11±0,07
Granite, medium-grained or pegmatitic, pegmatite granite, left, pegmatite

Pegmatit. Radiumindex 0,15±0,14, t.h.
Pegmatite, right

Granit till granodiorit, mobilisat av metasedimentär bergart, ojämnkornig, massformig till 
relikt gnejsig. Radiumindex 0,30±0,10
Granite to granodiorite, neosome, uneven grainsize, massive, locally relict gneissic

Amfibolit. Radiumindex 0,04±0,01
Amfibolite, left

Metabasalt–metaandesit, porfyrisk. Radiumindex 0,16±0,03
Metabasalt–metaandesite, porphyritic

Ultramafit
Ultramafic rock

Metagråvacka. Radiumindex 0,30±0,12
Metagreywacke

Metasedimentär bergart, gnejsig. Radiumindex 0,29±0,12
Metasedimentary rock, gneissic

Radiumindex är ett mått på mängden radium i ett material. Radiumindex = 1 motsvarar ca 16 ppm uran eller 
200 Bq/kg radium. Radiumindex ovan är (fler än tre mätningar) angivet med det aritmetiska medelvärdet och dess 
standardavvikelse.
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SGU serie Ai nr 185
BERGGRUNDSKARTAN
21K ROBERTSFORS SV

Den geologiska karteringen av kartområdet 21K NV och 21K NO utfördes under 1995 och 1996 under ledning av Lars Kristian Stölen med biträde 
av extrageologerna Patric Carlsson (1996), Oskar Paulsson (1995), Stefan Sandelin (1995), Oskar Sigurdsson (1996) samt Christina Wanhainen 
(1996).Kartområdet 21K SV och 21K SO karterades av Torbjörn Thelander (1998 resp. 1999). Kartområdet 21L NV karterades av Sam Sukotjo 
(2000). Information från dagboksanteckningar av Thomas Lundquist (1991) samt berggrundskartor över 21K NV, 21K NO och 21L NV framställda 
av Jan Ehrenborg, SGAB (1983) har använts. I anslutning till karteringen har all primär hällinformation lagrats i SGUs hälldatabas. Sammantaget 
finns ca 4000 hällar dokumenterade från kartområdet. Vidare finns 24 totalkemiska bergartanalyser inlagrade i SGUs litogeokemiska databas. 
Analyserna ger en uppfattning om sammansättningen av representativa bergarter inom kartområdet. Geologisk revidering av kartbladen har 
utförts av Torbjörn Thelander (2000). Den geofysiska tolkningen, baserad på magnetiska, elektriska och radiometriska flygmätningar, tyngdkrafts-
mätningar, markgeofysiska mätningar samt petrofysiska undersökningar har utförts under åren 1995–1996 och 1998–2000 av Leif Kero med 
biträde av personal från den geofysiska enheten samt extrageofysikerna Håkan Mattson (1995) och Ann Hedberg (1996).

Kartan är sammanställd av Torbjörn Thelander och Leif Kero. Digitalisering av profiler och renritning i digital form har gjorts av M. Andersson 
och J. Bergman Weihed.

Kartan kan även levereras i digital form.
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KARTA ÖVER MARKENS URANHALT

Karta över markens uranhalt över kartbladsområdet 21K Robertsfors och 21L Ånäset (skala 1:600 000). Kar-
tan visar den beräknade fördelningen av uran i markens ytskikt. Halten uran är uttryckt i ppm ekvivalent uran-
halt, vilket innebär att den är beräknad under antagande av radioaktiv jämvikt. Kartan baseras på flygburna 
mätningar utförda på ca 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning. 
1 g/ton uran = 12,35 Bq/kg 226Ra, 1g/ton torium = 4,06 Bq/kg 232Th, 1 % kalium = 313 Bq/kg 40K.
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MAGNETISK ANOMALIKARTA

Anomali (nT)

Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 21K Robertsfors och 21L Ånäset (skala 1:600 000). Mag-
netiska data är reducerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelse från DGRF 1965.0. Den baseras 
på flygburna mätningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig 
flygriktning.
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VLF-karta över kartbladsområdet 21K Robertsfors och 21L Ånäset (skala 1:600 000). Kartan visar den rela-
tiva totalintensiteten av det sekundärt inducerade elektromagnetiska fältet, vilket ger ett mått på den relativa 
elektriska ledningsförmågan. Kartan baseras på flygburna mätningar utförda på ca 30 meters flyghöjd med 
ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.
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proportioner. En fint medelkornig granit till granodiorit som förekommer bl.a. på Dalkarlsberget (21K 1 c) 
anses ha ett liknande ursprung. På Vitberget förekommer också en ljus tonalitisk (trondhjemit) utbildning, 
men dess utbredning och relation till den pegmatitoida graniten har inte närmare undersökts. Den på 
Vitberget dominerande graniten har kaliumhalter som är mellan 339 och 1283 Bq/kg 40K, uranhalter mellan 
35 och 42 Bq/kg 226Ra och toriumhalter mellan 20 och 50 Bq/kg 232Th. Förekomsten vid Dalkarlsberget 
har 657–853 Bq/kg 40K, 26–31 Bq/kg 226Ra och 27–30 Bq/kg 232Th.

Även på Kvarnberget (21K 9 i) finns några större sammanhängande områden av medelkornig, ljus gra-
nitoid som ställvis innehåller enstaka, spridda, obetydliga rester av sedimentgnejs. Granitoiden är mass-
formig men innehåller sparsamt med tunna biotitsliror. I det enda mikroskoperade provet är mineralsam-
mansättningen tonalitisk. En sådan sammansättning stöds även av gammaspektrometriska mätningar 
som visar att den ljusa granitoiden på Kvarnberget har låga kaliumhalter, och att dessa ligger mellan 532 
och 908 Bq/kg 40K med ett medelvärde på 629 Bq/kg 40K. Uranhalterna är mellan 9 och 43 Bq/kg 226Ra 
med medelvärdet 23 Bq/kg 226Ra och toriumhalterna har stor spridning, från 2,4 till 95 Bq/kg 232Th, med 
medelvärdet 36 Bq/kg 232Th. Trots den något avvikande sammansättningen bedöms bergarten ha bildats 
på samma sätt som de pegmatitiska graniterna. 

Otaliga förekomster av pegmatitisk granit eller grovkristallin pegmatit uppträder också i form av gångar 
eller obetydliga kroppar tillsammans med de ådergnejsomvandlade eller migmatitiserade sedimentgnej-
serna. Mäktigheten varierar från några decimeter till något tiotals meter och de är endast markerade på 
berggrundskartan där de är mest framträdande.

Den största påträffade pegmatitförekomsten inom kartområdet finns vid Lövsele (21L 9 c). Här kan en 
kilometerlång, grovkristallin pegmatitgång följas i nord–sydlig riktning. Den har mellan 1753 och 1972 
Bq/kg 40K, mycket låg uranhalt, 2,5 till 20 Bq/kg 226Ra, samt toriumhalter från 55 till 104 Bq/kg 232Th.

Flyggeofysiska mätningar visar förhöjd gammastrålning över bl.a. Vitberget (21K 2 b). Förhöjningen 
orsakas delvis av pegmatitiska gångar, vilka dock endast utgör en liten del av bergytan. På den mest 
gammastrålande delen har uppmätts 1190 Bq/kg 40K, 219 Bq/kg 226Ra (dvs. Ra-index >1) och 15 Bq/kg 
232Th. Även andra pegmatiter visar förhöjda uranhalter. Till exempel på Kvarnhusberget (21K 3 b) har 112 
Bq/kg 226Ra uppmätts. 

METAMORFOS OCH DEFORMATION

Det generellt ökande inslaget av granitoida mobilisat i riktning mot kusten återspeglar en ökande grad 
av uppsmältning och metamorfos i berggrunden. Granat, sillimanit och cordierit är metamorfa indexmine-
ral som också återspeglar metamorfosgraden. Förekomsten av dessa mineral har markerats på kartan. 
Granat är frekvent uppträdande i berggrunden inom de norra kartbladsområdena, men finns även spridd 
över nästan hela kartbladsområdet. Sillimanit är vanligen knuten till argillitiska (leriga) skikt inom sedi-
mentgnejserna. Cordierit är liksom granat vanligast inom de nordliga kartbladsområdena, och har en ten-
dens att förekomma rikligare österut mot kusten.

Berggrunden inom kartområdet är vanligtvis kraftigt veckad. I enskilda hällar visar särskilt sediment-
gnejsen i många fall en tät eller isoklinal veckning, inte sällan med avslitna veckomböjningar och en väl 
utbildad axialplansförskiffring. Ett fåtal veckaxelplan kan med rimlig säkerhet följas en sträcka av någon 
eller några kilometer. Avsaknaden av karterbara ledhorisonter i sedimentgnejserna försvårar naturligtvis 
identifieringen av regionala veck. Det flygmagnetiska anomalimönstret kan dock delvis utnyttjas för att 
tolka det regionala veckmönstret (se den magnetiska anomalikartan). De i häll observerade vecken inom 
kartbladen 21K NV, 21K NO och 21L NV visar en äldre ostnordostlig och en yngre nordnordvästlig veck-
axelriktning. Den senare veckfasen är särskilt vanligt förekommande i kartområdets östra del och tenderar 
att ha mer öppna veck än den äldre veckfasen. Veckdeformationen inom de refererade kartområdena har 
studerats av Ehrenborg (1984).

De geofysiska mätningarna visar en markerad skillnad hos anomalimönstret inom den norra delen av 
kartområdet 21K NV jämfört med resten av kartområdet. Norr om en zon med ungefärlig sträckning från 
Kamsjö (21K 8 a) till Lillsävarträsket (21K 9 b) och Bygdeträsket (21K 9 e) är anomalierna utdragna i 
ostnordostlig riktning. Detta är i skarp kontrast till mönstret söder om zonen, som i allmänhet är komplext 
veckat. Det utdragna anomalimönstret återfinns även i de angränsande kartområdena 21J Vindeln NO 
respektive 22K Skellefteå SV och ligger till grund för antagandet att en zon med plastisk deformation av 
regional betydelse drar fram här. 

I Vitberget och Varmvattsberget (21K 2–3 b) indikerar kraftigt pressade och utdragna kristaller i en 
pegmatitisk granit närvaron av en plastisk deformationszon som kan följas åtminstone några kilometer i 
nordnordvästlig riktning. Bredden torde uppgå till något hundratal meter. 

Några av de morfologiska lineament som markerats på kartan representerar sannolikt en spröd defor-
mation i form av förkastningar, medan andra förklaras av att det granitoida mobilisatet har motstått erosion 
bättre än sedimentgnejserna.

Den neotektoniska förkastningen utmed Bygdträsket är påvisad genom kvartärgeologiska observatio-
ner. Förkastningsbelopp om ca 10 m har konstaterats i moränen (Lagerbäck 1979, Svedlund 1985, Lager-
bäck & Svedlund muntl. medd. 2001).

MINERALISERINGAR OCH NYTTOSTEN

Malm eller industrimineral utvinns för närvarande inte inom kartområdet. I samband med prospektering 
efter nickel undersöktes ultrabasiska förekomster vid Backviken (21K 9 e, Filén 1981) och Grubbmyr-
heden (21K 8 a, Åkerman m.fl. 1981) genom kärnborrning. Munkviken (21L 9 d) är ytterligare ett nickelupp-
slag i en ultrabasisk kropp (Åkerman 1987b). Gravmarks gruva (21K 4 e) är en skärpning (ca 20x20 m) 
efter asbest i en talk-, serpentin- och tremolit-aktinolitomvandlad ultrabasit (Hedström 1923). 

 Vid Bygdsiljum (21K 9 f) finns några mindre gruvhål efter järnmalmsbrytning som lär ha påbörjats redan 
på 1600-talet. Bergarten vid malmanledningen är en kraftigt magnetkisförande, grafithaltig sedimentgnejs 
som också innehåller ett manganrikt skarn (Högbom1924). Vid Liljabäck (21K 6 g) finns obetydliga gruv-
försök som gjorts efter magnetit i en kvartsdominerad, möjligen exhalativt avsatt bergart. På Malmberget 
(21K 0 h) finns en obetydlig skärpning efter sulfidmineral i kontaktområdet mellan sedimentgnejs och 
bandad amfibolit.

Prospektering efter grafit har förekommit inom kartbladsområdet men inga fynd av ekonomiska före-
komster har hittats (Lagergren & Säker 1986). 

Krossberg av sedimentgnejs eller granitoida mobilisat utvinns för närvarande (år 2000) vid Bygdsiljum 
(21K 9 f), Torrtallberget (21K 1 d) och Sikeå (21L 5 a). Brytning har även förekommit vid Djäkneboda (21K 
1 j) samt vid Ratu (21K 0 i), liksom i ytterligare några mindre, nu nedlagda, obetydliga brott som ej är mar-
kerade på kartan. Vid Lillberget (21K 1 b) har provbrytning ägt rum i en porfyrisk metabasit–andesit. 

KOMMENTARER TILL DE GEOFYSISKA KARTORNA

Flygmätningarna av det magnetiska totalfältet över kartbladsområdet visar regionalt sett en måttlig mag-
netiseringsnivå. Normalvärdet för området är ca 50960 nT. De kraftigaste positiva anomalierna överstiger 
normalvärdet med ca 6700 nT och de kraftigaste negativa är ca 1720 nT lägre än normalvärdet. Området 
karakteriseras av ett mycket komplicerat mönster med bandade magnetiska anomalier. 

De flygelektromagnetiska VLF-mätningarna visar förekomsten av elektriska ledare. De berggrundsrela-
terade VLF-anomalierna inom kartområdet orsakas av brantstående grafit- och magnetkisförande lager 
i de metasedimentära bergarterna eller i vissa fall av vattenförande sprickzoner. De kan särskiljas genom 
att i det förra fallet sammanfaller de elektromagnetiska ledarna med magnetiska anomalier (Johansson 
1980,1981, Kero 1982). VLF-metodens möjlighet att registrera de elektriska ledarna beror på hur dessa 
är orienterade. De utförda VLF-mätningarna markerar tydligt elektriska ledare som ligger i nordostlig 
riktning. Vid ökande avvikelse från denna riktning avtar indikationens storlek snabbt, så att ledare som 
ligger i nordvästlig riktning inte indikeras alls.

De flygradiometriska mätningarna visar uppmätta halter av kalium, uran och torium. Av dessa redovisas 
här uranhalten. Intensiteten i den naturliga radioaktiva strålningen beror på den mineralkemiska samman-
sättningen i de översta delarna av jordtäcket eller berggrunden ned till några decimeters djup. Eftersom 
jordtäcket har en betydligt större utbredning än den blottade berggrundsytan visar mätningarna främst 
de halter som föreligger i de kvartära avlagringarna. Intensiteten i strålningen dämpas bl.a. av vattenhalten 
i jordtäcket, men förhållandet mellan halterna av kalium, uran och torium påverkas betydligt mindre. Vid 
tolkningsarbetet har därför olika kvotkartor över de uppmätta elementen utnyttjats. 

Gammaspektrometriska mätningar på häll redovisar halterna av kalium, radium och torium, omräknade 
till enheten för total gammastrålning (mSv/år). Resultaten av de punktvisa mätningarna ger en antydan 
om att nya rekommendationer från EU kommer att få långtgående konsekvenser för hur svenskt kross-
berg får användas i fortsättningen. EUs artikel 31 rekommenderar att en s.k. undantagsnivå sätts till 
0,3 mSv/år och att gammastrålningshalten inte får överskrida 1 mSv/år för material som skall användas 
inom byggsektorn i t.ex. betong. Material som ligger över undantagsnivån måste kunna redovisa strål-
ningsnivåerna för att få exporteras inom EU. Värdet för undantagsnivån är mycket lågt med tanke på de 
strålningsnivåer som föreligger i normal svensk berggrund, inklusive berggrunden inom kartområdet. 
Nordiska rekommendationer föreslår 1 mSv/år som värde för undantagsnivån och 2,0 mSv/år som övre 
gränsvärde (Åkerblom m.fl. 2000). 

Tyngdkraftsfältet, här redovisat som en Bougueranomalikarta, visar ett regionalt massöverskott med 
en kraftig gradient mot norr längs den s.k. nickelzonen, vilken inom kartområdet definieras ungefär av 
området norr om stråket från Kamsjö (21K 8 a) till Lillsävarträsket (21K 9 b) och Bygdeträsket (21K 9 e). 
Österut mot kusten föreligger en ännu kraftigare gradient ut mot havet. Tyngdkraftsöverskottet förklaras 
troligen av den högre medeldensitet som orsakas av de många magnetkisrika och grafitrika argillitiska 
leden. Även de granatrika granitoida mobilisaten har en hög densitet. För anpassning till ytliga anomali-
anledningar och för beräkning av olika bergarters djupgående har regionalresidualseparationer utförts. 
Dessa visar att orsaken till denna tyngdkraftsförhöjning fortsätter till ett avsevärt djup. Lågdensitets-
områden av granit och pegmatit har endast ringa utbredning inom kartområdet. Ett tyngdkraftminimum 
inom kartområdet 21K SV visar på blocktektoniska rörelser. 
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Bougueranomali (mGal)

Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 21K Robertsfors och 21L Ånäset (skala 1:600 000). Kartan visar 
variationer i tyngdkraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71), och baseras på tyngkraftsmätningar 
med ett mätpunktavstånd av ca 1–5 km. Mätpunkternas läge visas som vita punkter.

BOUGUERANOMALIKARTA

HÖJDRELIEFKARTA

Höjdreliefkarta över kartbladsområdet 21K Robertsfors och 21L Ånäset (skala 1:600 000). Genom terräng-
skuggning visas de relativa höjdskillnaderna inom området. Kartan baseras på Lantmäteriets digitala höjd-
databank med 50 meters rutnät.
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